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Tribunal Administrativo de CONASEV

 Resolución Nº 053 -2006-EF/94.12

Sumilla:
Se sanciona con amonestación a PENNYNVEST Sociedad Administradora de Fondos de Inversión por no regularizar su déficit patrimonial dentro del plazo establecido en la normativa.

	Empresa
	:
	PENNYNVEST SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDOS DE INVERSIÓN

	Asunto
	:
	Déficit patrimonial de la Sociedad Administradora

	Expediente N°
	:
	N° 2005021077

	Fecha
	:
	Lima, marzo 21 de 2006


Vistos:
El expediente administrativo N° 2005021077, el Informe Nº 34-2006-EF/94.55 de fecha 16 de enero de 2006, emitido por la Gerencia de Intermediarios y Fondos con opinión favorable de la Gerencia General, y oído el informe oral de los representantes de PENNYNVEST Sociedad Administradora de Fondos de Inversión. 

Considerando:

1. Mediante Resolución CONASEV N° 093-99-EF/94.10, de fecha 06 de octubre de 1999, se autorizó a Compañía Administradora de Propiedades S.A.F.I. a administrar únicamente fondos de inversión y disponer su inscripción en la sección correspondiente del Registro Público del Mercado de Valores. Dicha administradora cambió su denominación social a PENNYNVEST Sociedad Administradora de Fondos de Inversión (en adelante, la Administradora);

2. La información financiera intermedia al 31 de diciembre de 2004, presentada a CONASEV el 11 de febrero de 2005, evidenció que la Administradora mantenía un patrimonio neto ascendente a S/. 720 000,00, no obstante que siguiendo los criterios de valor constante y actualización anual establecidos por la Segunda Disposición Final de la Ley de Fondos de Inversión y sus Sociedades Administradoras, Decreto Legislativo Nº 862, su capital para el ejercicio 2005 debía ser de S/. 1 076 210, lo cual le había sido informado por Circular N° 001-2005-EF/94.55 de fecha 03 de enero de 2005;

3. Al respecto, debe indicarse que el artículo 109° del Reglamento de Fondos de Inversión y sus Sociedades Administradoras, aprobado mediante Resolución CONASEV N° 042-2003-EF/94.10 (en adelante, el Reglamento), establece que en ningún caso el patrimonio neto de la Sociedad Administradora podrá ser inferior al capital suscrito y pagado. Asimismo, debe indicarse que el citado artículo 109º establece que, en caso de déficit, este debe ser regularizado dentro del plazo de tres (03) meses siguientes a la fecha de remisión de los estados financieros que muestren esta situación, o a la fecha en que CONASEV notifique a la Sociedad Administradora su constatación, lo que ocurra primero;

4. Por lo expuesto, mediante Oficio N° 3935-2005-EF/94.55 de fecha 02 de agosto de 2005 se le imputaron cargos a la Administradora por incumplimiento a lo dispuesto en el artículo 109º del Reglamento y, por ende, haber incurrido en la infracción tipificada en el inciso 2 numeral 2.19 del Anexo VI del Reglamento de Sanciones, aprobado por Resolución CONASEV Nº 055-2001-EF/94.10 (en adelante el Reglamento de Sanciones), el cual señala que constituye infracción grave de las sociedades administradoras de los fondos de inversión el “Incumplir sus funciones o las disposiciones contempladas en la normativa”; 
De las cuestiones a determinar

5. Este Tribunal Administrativo considera que en el presente caso corresponde determinar lo siguiente:

(a) Si la Administradora incurrió en déficit patrimonial según lo establecido en el artículo 109º del Reglamento y si no cumplió con regularizar dicha situación en el plazo de tres meses establecido en dicho artículo;

(b) Si corresponde sancionar a la Administradora en el caso se determinase que efectivamente incurrió en déficit patrimonial y no regularizó oportunamente dicha situación;

Análisis

6. Ante la formulación de los cargos, mediante escrito de fecha 17 de agosto de 2005, la Administradora presentó los respectivos descargos;

7. La Administradora señala que las modificaciones solicitadas por los inversionistas institucionales en el lanzamiento de su único fondo de inversión “Perú Property & Rental Fund” le ha impedido percibir ingreso alguno, lo cual ha incidido en la disminución de su patrimonio neto, habida cuenta que solamente se han generado gastos operativos y legales; 

8. Indica la Administradora que con fecha 06 de mayo de 2005, se llevó a cabo una Junta General de Accionistas en la cual se aprobó un aumento de capital social en S/. 495 000,00, con el objeto de reponer el patrimonio neto a los niveles que la Ley exige. Agrega que parte de este incremento fue depositado en su cuenta bancaria por un importe equivalente a US$ 75 830,00, y precisa que el saldo por el 50% del total se realizaría en dos partes adicionales  provenientes de UBS New York de US$ 34 000,00 y US$ 111 000,00, con fechas 15 de septiembre y 31 de octubre de 2005, los cuales les permitirían realizar un nuevo aumento de capital. Luego de formalizar los respectivos aportes, así como estructurados los aumentos, enviarían el testimonio de la escritura pública correspondiente;

9. Finalmente, señala la Administradora que en la eventual multa a que pudiera verse afecta en ningún caso podría exceder del 10% de sus ingresos totales anuales correspondientes al último ejercicio, conforme lo establece el artículo 16º del Reglamento de Sanciones;

10. Al respecto, es necesario señalar que lo expuesto por la Administradora en sus descargos, corrobora la observación formulada por la administración de CONASEV con respecto al déficit patrimonial;

11. Con relación a los actos realizados por la Administradora para cubrir el déficit patrimonial, debe señalarse que la regularización llevada a cabo por la Administradora ha ocurrido con posterioridad al plazo de tres (03) meses contemplado en la normativa, el cual venció el 11 de mayo de 2005
,   siendo necesario precisar que, según el artículo 109º del Reglamento, hasta dicha fecha la Administradora debió remitir al Registro Público del Mercado de Valores de la CONASEV copia de la escritura pública de aumento de capital debidamente inscrito en la oficina registral correspondiente, lo que no ocurrió;

12. Asimismo, lo manifestado por la Administradora en el sentido que no han podido percibir ingreso alguno y que esa situación ha afectado su patrimonio neto, no desvirtúa la infracción en la que ha incurrido;

13. En consecuencia, de la evaluación de los descargos se concluye que la Administradora está incursa en una infracción calificada como grave, conforme se establece en el  numeral 2.19 inciso 2 del Anexo VI del Reglamento de Sanciones, el cual señala que constituye infracción grave de las sociedades administradoras de los fondos de inversión el “Incumplir sus funciones o las disposiciones contempladas en la normativa”; 

14. Sin embargo, de manera previa a la evaluación de la sanción, debe indicarse que la Administradora, mediante escrito de fecha 20 de octubre de 2005, comunicó a CONASEV que en Junta General de Accionistas de fecha 19 de octubre de 2005 se había acordado reformular el aumento de capital acordado en junta de accionistas de fecha 06 de mayo de 2005, de manera que el capital social de la Administradora se incrementó de S/. 1 374 000,00 a S/. 2 210 868,00, lo cual acreditan a través de la anotación en la partida registral N° 11126125 de fecha 14 de noviembre de 2005;

15. Asimismo, debe indicarse que, mediante escrito de fecha 04 de diciembre de 2005, la Administradora remite el Balance General al 31 de Octubre de 2005, así como los asientos contables que muestran el aumento de capital;

De la evaluación de la sanción 

16. De conformidad con lo dispuesto por el artículo 348º de la Ley del Mercado de Valores y los artículos 6º y 17° del Reglamento de Sanciones, para la imposición de la sanción deben tenerse en cuenta los antecedentes del infractor, las circunstancias de la comisión de la infracción, el perjuicio causado, la repercusión en el mercado, la declaración voluntaria de la comisión de la infracción y la contribución del infractor para su esclarecimiento;

17. La Administradora no tiene antecedentes durante los tres (03) años anteriores a la fecha en la cual se detectó la infracción, conforme a lo señalado en el artículo 17º del Reglamento de Sanciones.

18. Con respecto a las circunstancias de la comisión de la infracción, cabe señalar que el déficit de patrimonio imputado a la Administradora deriva en que ésta no se encuentra generando ingresos sino sólo gastos, debido a no haber iniciado la colocación de las participaciones del fondo; 

19. Si bien la Administradora cuenta con un fondo autorizado, éste no ha iniciado la colocación de las participaciones que lo representan, por lo cual no se ha evidenciado que la infracción cometida por la Administradora haya causado algún perjuicio, así como tampoco se ha evidenciado que la infracción cometida por la Administradora haya tenido repercusión en el mercado de valores;

20. En lo que respecta a la declaración voluntaria de la comisión de la infracción, debe indicarse que en el presente caso la infracción ha sido determinada por CONASEV y la Administradora, en sus descargos, ha reconocido la comisión de la misma, así como ha contribuido para su esclarecimiento, siendo necesario señalar que con fecha 16 de noviembre de 2005 remitió la correspondiente escritura Pública del aumento de Capital de S/. 1 374 000,00 a  S/. 2 210 868,00 y su Balance General muestra la regularización del déficit patrimonial; 

21. Habiéndose acreditado la comisión de la infracción tipificada en el numeral 2.19, inciso 2 del Anexo VI del Reglamento de Sanciones, que establece como infracción grave “Incumplir sus funciones o las disposiciones contempladas en la normativa”, debe estarse a lo dispuesto en el artículo 21º del Reglamento de Sanciones, por la comisión de infracciones graves, se impone al infractor una de las siguientes sanciones: multa mayor de veinticinco (25) UIT y hasta cincuenta (50) UIT; suspensión de la negociación de valores hasta por un (1) año o de la colocación de la oferta pública o suspensión de la autorización de funcionamiento hasta por veinte (20) días.

22. Sin embargo, considerando los criterios de sanción antes expuestos, este Tribunal Administrativo de CONASEV considera que resulta aplicable el penúltimo párrafo del artículo 6º del Reglamento de Sanciones y por tanto procede imponer una sanción correspondiente a la clasificación inmediatamente inferior a la prevista, que en este caso sería una sanción correspondiente a las infracciones de naturaleza leve, las cuales se encuentran previstas en el artículo 22º del Reglamento antes indicado y que pueden consistir en amonestación o multa no menor a  una (01) UIT y hasta veinticinco (25) UIT;

Atendiendo a lo señalado y estando a lo dispuesto en el artículo 7º, inciso a), del Estatuto del Tribunal Administrativo, aprobado por Resolución CONASEV Nº 030-2001-EF/94.10, modificado mediante Resoluciones CONASEV Nº 037-2001-EF/94.10 y N° 007-2002-EF/94.10, así como con el voto unánime de los señores vocales del Tribunal Administrativo de CONASEV reunidos en sesión de fecha 21 de marzo de 2006;

Se Resuelve:

Artículo 1º.- Declarar que PENNYNVEST Sociedad Administradora de Fondos de Inversión, al haber incurrido en déficit patrimonial y no haberlo regularizado en el plazo de tres (03) meses, incurrió  en la infracción de naturaleza grave tipificada en el en el numeral 2.19, inciso 2 del Anexo VI del Reglamento de Sanciones, que establece como infracción grave “Incumplir sus funciones o las disposiciones contempladas en la normativa”.
Artículo 2º.- Sancionar con amonestación a PENNYNVEST Sociedad Administradora de Fondos de Inversión por la comisión de la infracción a que se refiere el artículo 1º de la presente Resolución, en aplicación de lo dispuesto en el penúltimo párrafo del artículo 6º del Reglamento de Sanciones, aprobado por Resolución CONASEV Nº 055-2001-EF/94.10. 

Artículo 3º.- La presente Resolución no agota la vía administrativa, salvo que sea consentida, pudiendo ser impugnada ante el Tribunal Administrativo de CONASEV mediante la interposición del recurso de reconsideración o ante el Directorio mediante la interposición de un recurso de apelación presentado ante el Tribunal Administrativo, dentro del plazo de quince (15) días hábiles contados a partir del día siguiente de su notificación.

Artículo 4º.- En el caso que la presente Resolución no sea objeto de impugnación mediante recurso de reconsideración o apelación en el plazo de quince días hábiles de notificada y quede consentida, deberá ser publicada en el Portal de CONASEV, en observancia de lo dispuesto por el numeral 1, artículo 3º de las Normas relativas a la publicación y difusión de las resoluciones emitidas por los órganos decisorios de CONASEV, aprobadas por Resolución CONASEV Nº 073 -2004-EF/94.10.

Artículo 5º.- Transcribir la presente Resolución a PENNYNVEST Sociedad Administradora de Fondos de Inversión.

Regístrese y comuníquese.

	Alonso Morales Acosta

Presidente



	Julio Vargas Piña

Vocal
	Hernando Montoya Alberti

Vocal


� El plazo de tres meses se computa desde la presentación de la información financiera intermedia al 31 de diciembre de 2004, la cual fue presentada el 11 de febrero de 2005.
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